
BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL EXTRA

obras.� “O� que� mais� me� agrada� é� ver� as�
pessoas�aqui,�à�noite,�aproveitando�a�praça�
superiluminada”,� declarou.� Sua� vizinha,� a�
autônoma� Rosimere� Maciel� Siqueira,� 56,�
tem�levado�a�família�para�aproveitar�a�nova�
área�de�lazer:�“Tenho�15�netos�e�uma�mãe�
com�98�anos�que�está�na�cadeira�de�rodas.�
Trazer�todos�eles�aqui�tem�sido�muito�bom”.
O�pescador�Arantes�Machado,�57,�não�vê�a�
hora�de�começar�a�usar�o�atracadouro�com�
o� seu� barco.� “Antes,� para� descarregar� os�
peixes,� a� gente� tinha� que� pisar� na� lama”,�
lembrou�o�morador,�que�costuma�pescar�60�
quilos� por� dia,� entre� tilápias,� tainhas� e�
outras� espécies.� Na� próxima� etapa� das�
obras,�o�Parque�Linear�deverá�ganhar,�além�
da� academia� para� os� idosos� e� de� um�
playground�para�as�crianças,�uma�pista�de�
skate,�mesas� de� ping-pong�e� de� futmesa,�
mais� um� deque� avançado� de� madeira� e�
outra�baia�para�os�barcos�dos�pescadores.

O�Ano�Novo�mal�começou�e�os�moradores�
do�bairro�Canal�já�têm�o�que�comemorar.�O�
prefeito�de�Magé,�Renato�Cozzolino,�disse,�
ao�fiscalizar�as�obras�no�bairro,�no�fim�do�
ano�passado,�que�as� intervenções�para�as�
próximas�fases�devem�começar�logo�após�a�
inauguração� da� primeira� etapa.� “É� um�
projeto�que�dá�orgulho�de�entregar�para�a�
população.�E,�logo�depois�de�entregarmos�
esse� trecho,� começaremos� a� segunda�
etapa,�com�academia�para�a�terceira�idade,�
brinquedos�para�a�criançada�e�quadras�para�
a�prática�de�esportes”,�destacou.�A�primeira�
fase,� com� a� abertura� de� parte� do� Parque�
Linear�e�a�pavimentação�de�um�trecho�da�
Rua� Professor� José� Leandro� e� de� ruas� do�
Beco� do� Branquinho,� será� entregue� em�
breve.
Até�o�momento,�os�moradores�do�Canal�já�
estão�começando�a�desfrutar�de�um�espaço�
de� lazer�construído�em�uma�das�margens�

do�Canal�de�Magé.�Neste�espaço,�há�uma�
pista� de� caminhada� de� 150� metros,� 26�
postes � de � i luminação � de � LED, � um�
pergolado, � oito� l ixeiras , � um� deque�
panorâmico,� uma� baia� para� os� barcos�
atracarem,� jardins,� bancos� de� concreto�
armado,� duas� estátuas� ‒� uma�do� Cristo� e�
outra�de�um�leão�‒�e�um�quiosque�com�dois�
banheiros�(em�fase�final�de�construção).�“É�a�
maior� obra� de� arquitetura� que� Magé� já�
recebeu.� O� projeto� de� Engenharia� foi�
totalmente�aprovado�pelo�prefeito,�dando�
início�ao�marco�zero�da� reurbanização�do�
Canal”,�declarou�o�secretário�Municipal�de�
Infraestrutura,�Marcos�Pereira.
Em� dezembro,� 20� caminhões� com� dez�
toneladas�de� asfalto�cada� foram�enviados�
para�o�bairro�para�pavimentar�um�trecho�do�
início�da�Rua�Professor�José�Leandro�e�do�
Beco�do�Branquinho.�Moradora�do�Canal,�a�
cozinheira�Simone�Carracena,�52,�elogiou�as�

EDIÇÃO�DE�24�DE�JANEIRO�DE�2022•TIRAGEM:�500�EXEMPLARES�QUINZENAL•SECRETARIA�MUNICIPAL�DE�ADMINISTRAÇÃO�-�ANO�27

PREFEITURA�PLANEJA�PRÓXIMAS�ETAPAS�
DA�OBRA�DO�CANAL�PARA�2022

Primeira�parte,�com�pavimentação�de�ruas�e�parque�para�lazer,�será�entregue�aos�moradores�em�breve



2 BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL 

Portarias

ATOS DO PODER EXECUTIVO - PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL - ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - www.mage.rj.gov.br

ÍNDICE

EXTRA

ATOS DO PODER LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE MAGÉ

DE�24�DE�
JANEIRO�
DE�2022

1565 1857

1565 1857

P O D E R L E G I S L AT I V O

I N S T I T U T O D E P R E V I D Ê N C I A D O S S E R V I D O R E S P Ú B L I C O S D O M U N I C Í P I O D E M A G É

VEREADORES

ALVARO ALENCAR DE OLIVEIRA RODRIGUES

ARTHUR ANTONIO SILVEIRA COZZOLINO

FERNANDO VIEIRA VEIGA

IGOR FABIANO DA SILVA ATHAYDE

JOELSON ALVES DE SOUZA

JUNIMAR SALVADOR BORGES

LEANDRO HASSEM DAM RODRIGUES

LEONARDO FREITAS BITTENCOURT

MARCOS ANDRE DA SILVA

MARCOS VINICIUS DOS SANTOS SILVA

PAULO ROBERTO PORTUGAL

SILMAR BRAGA DE SOUZA

WALDECK FERREIRA DE MATTOS DA SILVA

WERNER BENITES SARAIVA DA FONSECA
1º SECRETÁRIO

ELENILSON MEDEIROS BATISTA
2º SECRETÁRIO

FELIPE ALVES PIRES
1º VICE-PRESIDENTE

LEONARDO FRANCO PEREIRA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MAGÉ

ARMANDO T. ICHIMURA
PRESIDENTE  

REPRESENTANTE DOS SERVIDORES ATIVOS:
Titular: Aline Domingues Soares, Mat. T-1877

REPRESENTE DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE MAGÉ:
Titular: João Batista Paula de Lira

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO:
Titular: Priscila Sá dos Santos, Mat. T-4604
Titular: Tanise Arruda de Aguiar Leal, Mat. 990329

REPRESENTANTE DOS SERVIDORES INATIVOS
Titular: Rita de Cassia Rodrigues, Mat. 990252

CONSELHO DE 
ADMINISTRAÇÃO

RENATO COZZOLINO HARB
PREFEITO

JAMILLE COZZOLINO HARB MENEZES
VICE-PREFEITA

LETICIA NOGUEIRA DA SILVA
PROCURADOR-GERAL DO MUNICÍPIO

MAURO RAPHAEL COZZOLINO NASCIMENTO
CHEFE DE GABINETE DO PODER EXECUTIVO

JOSÉ IVALDO DOS SANTOS
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CONTROLE INTERNO

VINICIUS COZZOLINO ABRAHÃO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO

JOCELINO ALVES CABRAL
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

FERNANDO JOSÉ ASSUNPÇÃO COZZOLINO
SECR. MUNICIPAL DE TRAB., EMPREGO, IND., 
COMÉRCIO E GER. DE RENDA

SÍLVIO FURTADO DA SILVEIRA SOBRINHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

SANDRA HELENA GARCIA RAMALDO KAVAI
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

GEILTON CAMARA LIMA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE, TURISMO, 
LAZER E TERCEIRA IDADE

FLAVIA GOMES DA SILVA CARNEIRO 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E 
DIREITOS HUMANOS

VINICIUS COZZOLINO ABRAHÃO 
(INTERINAMENTE)
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA

BRUNO AUGUSTO DUARTE LOURENÇO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO E 
EVENTOS

JOSÉ AMARAL DA SILVA FILHO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA 
CIVIL

JUNIMAR SALVADOR BORGES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTE

LARISSA MALTA STORTE FERREIRA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

ANDRÉ ANTÔNIO LOPES DO NASCIMENTO
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA E 
ORDEM PÚBLICA

MARCOS ROGERIO GARCIA PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

ANDRÉ LUIZ CASTILHO COSTA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA 
SUSTENTÁVEL

MARCUS VINICIUS MARTINHO PENCAI
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E 
URBANISMO

MICAELA DA COSTA ZEFERINO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO 
ORÇAMENTO

P O D E R E X E C U T I V O

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL - ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MAGÉ - www.camaramage.rj.gov.br



3BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL EXTRA
DE�24�DE�
JANEIRO�
DE�2022

ATOS DO PODER EXECUTIVO - PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL - ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - www.mage.rj.gov.br

1565 1857

PORTARIAS

PORTARIA N.º 0077/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MAGÉ, no uso de suas atribuições 
legais, e em conformidade com o art. 91, inciso II, alínea “a” da Lei Orgânica 
Municipal, 

R E S O L V E:

DESIGNAR, o Dr. ARMINDO ROSA CORREA, Médico - CRM 476821-RJ, 
como RESPONSÁVEL PELO SETOR DE PERICIA MÉDICA E PELO 
CONTROLE DAS LICENÇAS PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, da 
Secretaria Municipal de Saúde, com efeito a 03 de janeiro de 2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ, EM  20 DE JANEIRO DE 2022.

RENATO COZZOLINO HARB
PREFEITO

1565 1857

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MAGÉ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Endereço: Praça Nilo Peçanha,s/n – Centro – Cep. 25900-082
Telefone: (21) 2633-2704



BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL EXTRA4 DE�24�DE�
JANEIRO�
DE�2022

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL - ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MAGÉ - www.camaramage.rj.gov.br

ATOS DO PODER LEGISLATIVO - CÂMARA MUNICIPAL DE MAGÉ

VEREADORES

ALVARO ALENCAR DE OLIVEIRA RODRIGUES

ARTHUR ANTONIO SILVEIRA COZZOLINO

FERNANDO VIEIRA VEIGA

IGOR FABIANO DA SILVA ATHAYDE

JOELSON ALVES DE SOUZA

JUNIMAR SALVADOR BORGES

LEANDRO HASSEM DAM RODRIGUES

LEONARDO FREITAS BITTENCOURT

MARCOS ANDRE DA SILVA

MARCOS VINICIUS DOS SANTOS SILVA

PAULO ROBERTO PORTUGAL

SILMAR BRAGA DE SOUZA

WALDECK FERREIRA DE MATTOS DA SILVA

WERNER BENITES SARAIVA DA FONSECA
1º SECRETÁRIO

ELENILSON MEDEIROS BATISTA
2º SECRETÁRIO

FELIPE ALVES PIRES
1º VICE-PRESIDENTE

LEONARDO FRANCO PEREIRA
PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE MAGÉ

1565 1857


	BIO EXTRA 24-01-2022
	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

	LOGO

